
 

 

 
 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
 

Учредители: 

Дума Мошенского 

 муниципального района 

Администрация  

Мошенского  

муниципального района  

 

27 

июля 

2023 года 

№ 31(452) 

 

 

  
 

Официальный вестник  
Мошенского муниципального  

района 
 

 

 
 

 

 

  

Официальный 

вестник  
Мошенского  

муниципального  
района 

АДРЕС редакции, 

издателя, 

 типографии: 

174450, 

с. Мошенское,  

Новгородской обл., 

ул. Советская, д.5 

Тираж 50 экз. Бесплатно 

Подписано в печать 27.07.2023 

Время подписания в печать: 

по графику- 15.00; 

фактически – 15.00 

Главный редактор 

Т.Е. Спирина 

ТЕЛЕФОНЫ: 

редактора – 61-305 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         27 июля  2023 года 

 

 

2 

Оглавление 

№, дата 

Наименование № 

стра-

ницы 

 Постановления Администрации муниципального района  

№ 492 от 

24.07.2023 

О внесении изменений в состав конкурсной комиссии по проведению ежегодного конкурса 

по благоустройству территории Мошенского сельского поселения 
3 

№ 493 от 

24.07.2023 

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в организационно-техническом 

обеспечении подготовки и проведения выборов депутатов Думы Мошенского муниципаль-

ного округа Новгородской области первого созыва 

3 

№ 494 от 

26.07.2023 

О внесении изменений в Положение о координационном совете по поддержке малого и 

среднего бизнеса Мошенского муниципального района 
4 

№ 495 от 

26.07.2023 

О внесении изменений в муниципальную программу Мошенского муниципального района 

«Реформирование и развитие системы муниципального управления Мошенского муници-

пального района на 2021- 2025 годы» 

4 

№ 498 от 

26.07.2023 

О Совете по развитию территориального общественного самоуправления в Мошенском му-

ниципальном районе 
6 

№ 499 от 

27.07.2023 

О перечне помещений, определенных для проведения агитационных публичных мероприя-

тий в форме собраний 
7 

 Распоряжение  Администрации муниципального района  

№ 318-рг 

от 26.07.2023 
О выделении специальных мест для размещения печатных агитационных материалов 8 

№ 322-рг 

от 26.07.2023 
О резервных избирательных участках 8 

 Извещение 9 
  



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         27 июля  2023 года 

 

 

3 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
24.07.2023 №492 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в состав конкурсной комиссии  

по проведению ежегодного конкурса по благоустройству  

территории Мошенского сельского поселения 
 

 
В соответствии с Положением о проведении ежегодного конкурса по благоустройству территории Мошенского сельского поселения, утвер-

жденным постановлением Администрации Мошенского муниципального района  от 15.03.2023 №184,Администрация Мошенского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в  состав конкурсной комиссии по проведению ежегодного конкурса по благоустройству территории Мошенского сель-
ского поселения, утвержденный постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 15.03.2023 № 185: 

1.1. Включить в состав комиссии в качестве секретаря главного специалиста отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Мошенского муниципального района Михайлову И.А.; 
1.2.Считать Сергееву Е.А. членом комиссии. 

2. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене "Официальный вестник Мошенского муниципального района". 

 

 

Глава муниципального района                                     Т.В.Павлова 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
24.07.2023 №493 

 

с. Мошенское 
 

О мерах по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов депутатов 

Думы Мошенского муниципального округа Новгородской области первого созыва 
 

 
В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов депутатов Думы Мошенского му-

ниципального округа Новгородской области первого созыва в соответствии с федеральными законами от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», областным законом от 30.05.2012 № 147-ОЗ «О 

выборах депутатов  представительного органа муниципального образования в Новгородской области»: 

1. Администрации муниципального района обеспечить выполнение комплекса необходимых организационно-технических мероприятий, свя-
занных с подготовкой и проведением выборов, в том числе: 

1.1.Заместителю председателя комитета образования и культуры Чистяковой Л.А.: 

1.1.1. Предоставить участковым избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат на использование по-
мещений и оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещения для голосования и помещения для хранения избирательной 

документации (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), сейфы (металлические шкафы) для хранения изби-

рательной документации, помещение для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, обеспечить их необ-
ходимым техническим оборудованием и  телефонной связью;  

1.1.2.Обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, лицам с ограничен-

ными возможностями, иным маломобильным группам в полном объеме реализовать их избирательные права; 
1.1.3.Организовать в день голосования проведение культурно-развлекательных мероприятий на территориях, прилегающих к зданиям, в ко-

торых расположены помещения для голосования. 

1.2.Управляющему Делами: 
1.2.1. Предусмотреть по согласованию с Мошенской территориальной избирательной комиссией наличие резервных пунктов для голосова-

ния с целью организации непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы образованных избирательных участков; 

1.2.2.Обнспечить проверку на предмет готовности помещений участковых избирательных комиссий, помещений для голосования к проведе-
нию избирательной кампании, и передачу их в установленном порядке участковым избирательным комиссиям; 

1.2.3. Организовать дежурство оперативных рабочих групп (штабов) для решения организационно-технических вопросов, связанных с прове-

дением избирательных кампаний; 
1.2.4. Обеспечивать в пределах своих полномочий публикацию информации, связанной с образованием избирательных участков и формиро-

ванием избирательных комиссий, а также предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках  

и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах в депутаты  Думы Мошенского муниципального округа в периодических печатных изда-
ниях, распространяемых на территории муниципального района; 

1.2.5. Обеспечить помещения для голосования необходимым техническим оборудованием, в том числе оборудованием необходимым для 

применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренно-
го ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской 

Федерации "Выборы" с использованием машиночитаемого кода; 

1.2.6. Оказать содействие территориальной избирательной комиссии в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее чем за 
20 дней до дня (первого дня) голосования компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список из-

бирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосо-

вания с машиночитаемым кодом; 
1.2.7. Организовать и обеспечить применение средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях для голосования, не оборудованных 

средствами видеонаблюдения; 
1.2.8.Своевременно в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" представлять в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информа-

consultantplus://offline/ref=3CF5EA08E28878EA6F472697DFE7FD7508ED401BABE1D4ACC6187C0B287AC80D5C49E039CA3A102C9CC4389A7EODv1L
consultantplus://offline/ref=A80CA6ADD6D1D784B6247AB0B9E8C607FEC1E4BE61436BBBA0FA58FC56A5A5CA729F5461B5877BC7357554D964s2XBJ


        Официальный вестник Мошенского муниципального района         27 июля  2023 года 

 

 

4 

ционных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Западному федеральному округу списки организаций телерадиовещания и периодических 

печатных изданий, учредителями (соучредителями) которых или учредителями (соучредителями) редакций которых на день официального опублико-

вания (публикации) решения о назначении выборов являются органы местного самоуправления и муниципальные организации и (или) которым за год, 

предшествующий дню официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, выделялись бюджетные ассигнования из местного 

бюджета на их функционирование (в том числе в форме субсидий) с указанием сведений о виде и об объеме таких ассигнований, и (или) в уставном 
(складочном) капитале которых на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов имеется доля (вклад) Новгород-

ской области; 

1.3.  Первому заместителю Главы администрации: 
оборудовать  не позднее чем за 30 дней до дня голосования на территории избирательного участка № 1011 с. Мошенское  специально обору-

дованные места для размещения печатных агитационных материалов;  

обеспечить оптимальное функционирование транспорта в целях прибытия избирателей к помещениям для голосования. 
2.  Директору муниципального бюджетного учреждения  «Автобаза": 

2.1.Оказывать содействие в обеспечении автотранспортом избирательных  комиссий по их заявкам; 

2.2.Обеспечить предоставление при проведении голосования вне помещения для голосования соответствующим избирательным комиссиям 
транспортных средств с числом посадочных мест, необходимым для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем 

двум членам избирательных комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования. 
3. Рекомендовать администрациям сельских поселений: 

3.1.Предоставлять участковым избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат на использование по-

мещений и оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещения для голосования и помещения для хранения избирательной 
документации (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и избирательной документации), сейфы (металлические шкафы) для хранения изби-

рательной документации, транспортные средства, средства связи, в том числе телефонную связь, обеспечить их необходимым техническим оборудова-

нием, в том числе необходимым для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с 
машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в Государственную 

автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода.  

3.2. Обеспечить условия для беспрепятственного доступа к помещениям для голосования избирателей, являющихся инвалидами, включая из-
бирателей, пользующихся креслами-колясками.  

3.3. Обеспечить предоставление, подготовку и передачу помещений участковых избирательных комиссий и помещений для голосования в 

установленном порядке; 
3.4.Выделять не позднее чем за 30 дней до дня голосования на территории каждого избирательного участка специально оборудованные места 

для размещения печатных агитационных материалов кандидатов. 

3.5. Оказать содействие территориальной избирательной комиссии в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее чем за 20 
дней до дня (первого дня) голосования компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избира-

телей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования 

с машиночитаемым кодом; 
4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.  

5.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района». 

 

 

Глава муниципального района                                       Т.В.Павлова 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
26.07.2023№494 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в Положение о координационном совете по поддержке малого и среднего бизнеса 

Мошенского муниципального района 
 

 
Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Положение о координационном совете по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципального района, 

утвержденное постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 13.05.2008 № 256,дополнив пунктом 5.4в редакции: 

«5.4. Персональный состав координационного совета согласовывается с Уполномоченным по защите прав предпринимателей Новгородской 
области и утверждается постановлением Администрации Мошенского муниципального района». 

2. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» Мошенского муниципального района». 
 

 

Глава муниципального района                             Т.В. Павлова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
26.07.2023№495 

 

с. Мошенское 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Мошенского муниципального района «Реформирование  

и развитие системы муниципального управления 

Мошенского муниципального района на 2021- 2025 годы» 
 

 
В соответствии Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Мошенского муниципального района, их формирова-

ния, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 22.08.2013 № 554, 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         27 июля  2023 года 

 

 

5 

перечнем муниципальных программ Мошенского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 

31.10.2013 № 702,Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского муниципального района «Реформирование и развитие системы муниципаль-

ного управления Мошенского муниципального района на 2021 -2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Мошенского муниципаль-

ного района от 30.11.2020 №722 (далее муниципальная программа): 
1.1 В паспорт муниципальной программы Мошенского муниципального района "Реформирование и развитие системы муниципального 

управления Мошенского муниципального района на 2021- 2025 годы", изложить пункт 6 в следующей редакции:   

Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год Источник финансирования 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

местный 
бюджет 

бюджеты государственных внебюд-
жетных фондов Российской Феде-

рации 

другие внебюд-
жетные 

источники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2021 - - 317,0 - - 317,0 

2022 - - 400,5 - - 400,5 

2023 - - 642,9 - - 642,9 

2024 - - 341,0 - - 341,0 

2025 - - 341,0 - - 341,0 

ВСЕГО - - 2024,4 - - 2024,4 

1.2. В мероприятиях муниципальной программы:  

1.2.1. заменить в графе 9 строки 1.1 цифру «177,0» на «215,0». 

1.2.2. заменить в графе 10 строки 1.1 цифру «137,0» на «132,0». 
1.2.3. заменить в графе 11 строки 1.1 цифру «157,0» на «132,0». 

1.2.4. заменить в графе 9 строки 3.1 цифру «186,0» на «404,9». 

1.2.5. заменить в графе 10 строки 4.1 цифру «10,0» на «15,0». 
1.2.6. заменить в графе 11 строки 4.1 цифру «10,0» на «15,0». 

1.3 В паспорте подпрограммы "Содействие развитию местного самоуправления в Мошенском муниципальном районе" муниципальной про-

граммы, изложить пункт 4 в следующей редакции:   
Объем и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.): 

Год Источники финансирования 

областной  
бюджет 

федеральный 
бюджет 

местный 
бюджет 

бюджеты государственных внебюд-
жетных фондов Российской Федерации 

другие внебюджетные 
источники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2021 - - 151,5 - - 151,5 

2022 - - 176,7 - - 176,7 

2023 - - 215,0 - - 215,0 

2024 - - 132,0 - - 132,0 

2025 - - 132,0 - - 132,0 

ВСЕГО - - 807,2 - - 807,2 

1.4. В Мероприятиях подпрограммы "Содействие развитию местного самоуправления в Мошенском муниципальном районе" муниципальной 

программы: 
1.4.1. Заменить в графе 9 строки 1.2 цифру «10,0» на «20,0». 

1.4.2. Заменить в графе 9 строки 1.4 цифру «127,0» на «155,0». 

1.5. В паспорте подпрограммы "Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в Мошенском муници-
пальном районе" муниципальной программы, изложить пункт 4 в следующей редакции:   

Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год Источник финансирования 

областной бюд-

жет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджет  

бюджеты государственных внебюд-

жетных фондов Российской Федерации 

другие внебюджетные 

источники 

всего 

 

1 2 3 4 5 6 6 

2021 - - 148,5 - - 148,5 

2022 - - 191,4 - - 191,4 

2023 - - 404,9 - - 404,9 

2024 - - 186,0 - - 186,0 

2025 - - 186,0 - - 186,0 

ВСЕГО - - 1116,8 - - 1116,8 

1.6. В Мероприятиях подпрограммы «Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета» в Мошенском 

муниципальном районе» муниципальной программы, заменить в графе 9 строки 2.1 цифру «40,0» на «258,9». 

1.7. В паспорте подпрограммы ""Развитие системы муниципальной службы"в Мошенском муниципальном районе" муниципальной програм-
мы, изложить пункт 4 в следующей редакции:   

Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.): 

Год Источник финансирования 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

местный 
бюджет  

бюджеты государственных внебюд-
жетных фондов Российской Федерации 

другие внебюд-
жетные 

источники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2021 - - 11,5 - - 11,5 

2022 - - 26,5 - - 26,5 

2023 - - 15,0 - - 15,0 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         27 июля  2023 года 

 

 

6 

2024 - - 15,0 - - 15,0 

2025 - - 15,0 - - 15,0 

ВСЕГО - - 83,0 - - 83,0 

1.8. В Мероприятиях подпрограммы «Развитие системы муниципальной службы» в Мошенском муниципальном районе» муниципальной 
программы: 

1.8.1.Заменить в графе 9 строки 1.1 цифру «10,0» на «15,0». 

1.8.2.Заменить в графе 10 строки 1.1 цифру «10,0» на «15,0». 
1.8.3.Заменить в графе 11 строки 1.1 цифру «10,0» на «15,0». 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене "Официальный вестник Мошенского муниципального района". 
 

 

Глава муниципального района                      Т.В. Павлова 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
26.07.2023№498 

 

с. Мошенское 
 

О Совете по развитию территориального общественного самоуправления в Мошенском муниципальном 

районе 
 

 
В целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Мошенского муниципального района, территориальных обществен-

ных самоуправлений Мошенского муниципального района, по вопросам развития территориального общественного самоуправления в Мошенском 
муниципальном районе, Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать Совет по развитию территориального общественного самоуправления в Мошенском муниципальном районе. 
2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по развитию территориального общественного самоуправления в Мошенском муниципаль-

ном районе. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района» и разместить на официальном 

сайте Мошенского муниципального района. 
 

 

Глава муниципального района Т.В. Павлова 

 

 

 

 Утверждено 

постановлением Администрации  

муниципального района 
от 26.07.2023 № 498 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по развитию территориального общественного самоуправления в Мошенском муниципальном районе  

 

1. Общие положения 
1.1. Положение о Совете по развитию территориального общественного самоуправления в Мошенском муниципальном районе (далее 

Положение) определяет задачи, права, а также порядок организации деятельности Совета по развитию территориального общественного самоуправле-

ния в Мошенском муниципальном районе (далее Совет). 
1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях содействия развитию территориального об-

щественного самоуправления на территории Мошенского муниципального района, повышения эффективности взаимодействия между  органами мест-

ного самоуправления Мошенского муниципального района (далее органы местного самоуправления), организациями и гражданами, участвующими в 
осуществлении территориального общественного самоуправления (далее ТОС), по вопросам развития ТОС в Мошенском муниципальном районе.  

1.3. Правовую основу деятельности Совета составляют Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, 

федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, 
областные законы, указы Губернатора Новгородской области, постановления и распоряжения Правительства Новгородской области, Устав Мошенско-

го муниципального района, решения Думы Мошенского муниципального района, постановления и распоряжения Администрации Мошенского муни-

ципального района, а также настоящее Положение. 
2. Задачи Совета 

Основными задачами Совета являются: 

2.1. Выработка рекомендаций по повышению эффективности взаимодействия между органами местного самоуправления, организаци-
ями и гражданами, участвующими в осуществлении ТОС, по вопросам развития ТОС в Мошенском муниципальном районе.  

2.2. Координация действий ТОС на территории Мошенского муниципального района.  

2.3. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы ТОС, лучших практик по развитию ТОС.  
2.4. Рассмотрение концептуальных вопросов развития ТОС на территории Мошенского муниципального района.  

2.5. Содействие обмену информацией, установлению связей и развитию ТОС на территории Мошенского муниципального района.   

2.6. Выступление с инициативными обращениями о проведении мероприятий по поддержке деятельности органов местного само-
управления, ТОС на территории Мошенского муниципального района и укреплению доверия населения к ним.  

2.7. Подготовка предложений по совершенствованию реализации региональных проектов, приоритетных региональных проектов (про-

грамм), кластерных проектов, инициативных проектов, реализуемых на территории Мошенского муниципального района. 
2.8. Обсуждение иных вопросов, относящихся к проблемам ТОС на территории Мошенского муниципального района. 

3. Права Совета 

В целях осуществления задач Совет имеет право: 
3.1. Запрашивать необходимые для работы Совета материалы и информацию у органов местного самоуправления, организаций. 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         27 июля  2023 года 

 

 

7 

3.2. Привлекать к работе Совета по согласованию с руководителями органов местного самоуправления, организаций должностных лиц и спе-

циалистов указанных органов и организаций. 

3.3 Приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти Новгородской области, органов местного самоуправле-

ния, организаций и граждан, участвующих в осуществлении ТОС на территории Мошенского муниципального района. 

3.4. Создавать постоянные и временные рабочие группы (комиссии) из числа членов Совета, представителей органов местного самоуправле-
ния, организаций и граждан, участвующих в осуществлении ТОС на территории Мошенского муниципального района. 

3.5. Подготавливать информационные, аналитические материалы, способствующие развитию ТОС на территории Мошенского муниципаль-

ного района. 
4. Порядок организации деятельности Совета  

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и его членов, которые принимают 

участие в работе Совета на общественных началах, из числа представителей органов местного самоуправления, организаций и граждан, участвующих в 
осуществлении ТОС на территории Мошенского муниципального района.  

4.2. Основными формами работы Совета являются заседания Совета.  

4.3. Заседания Совета проводит председатель Совета, а при его отсутствии или по его поручению - заместитель председателя Совета.  
4.4. Председатель Совета осуществляет руководство деятельностью Совета, определяет и утверждает повестку дня заседания Совета, опреде-

ляет дату, место и время его проведения, ведет заседание Совета, дает соответствующие поручения.  

4.5. Секретарь Совета извещает членов Совета и приглашенных на заседание Совета лиц о дате, времени, месте его проведения, повестке дня 
заседания Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до дня заседания Совета. В случае отсутствия секретаря Совета в период его отпуска, командировки, 

временной нетрудоспособности или по иным причинам его обязанности возлагаются председателем Совета либо лицом, исполняющим обязанности 

председателя Совета, на одного из членов Совета. 
4.6. Совет правомочен принимать решения, если в заседании участвует не менее половины его состава. Решения Совета принимаются про-

стым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим 

является голос председательствующего на заседании Совета. При голосовании каждый член Совета имеет один голос. 
4.7. Решения, принятые Советом, оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секрета-

рем Совета в течение 7 рабочих дней со дня проведения заседания Совета.  

4.8. В протоколе заседания Совета указываются дата, время и место проведения заседания Совета, утвержденная повестка дня заседания Со-
вета, сведения об участвовавших в заседании членах Совета и иных приглашенных лицах, принятые решения по вопросам повестки дня заседания Со-

вета.  

4.9. Протоколы заседаний Совета хранятся у секретаря Совета в течение 3 лет со дня проведения заседания Совета.  
4.10. Копии протоколов заседаний Совета направляются секретарем Совета членам Совета, а также иным заинтересованным лицам в течение 

10 рабочих дней со дня проведения заседания Совета.  

4.11. В случае несогласия с принятыми решениями члены Совета вправе изложить в письменной форме и представить в течение 3 рабочих 
дней со дня проведения заседания Совета секретарю Совета свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 

Совета. 

4.12. Решения Совета носят рекомендательный характер. 
4.13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.  

4.14. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел по молодежной политике и организационным вопросам Адми-

нистрации Мошенского муниципального района 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.07.2023 №499 

 

с. Мошенское 
 

О перечне помещений, определенных для проведения 

 агитационных публичных мероприятий в форме собраний 
 

 
В соответствии со статьей 51 областного закона от 30.05.2012 №147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального 

образования в Новгородской области», Администрация  Мошенского  муниципального  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить, прилагаемый Перечень помещений, пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, 
находящихся в муниципальной собственности.  

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник  Мошенского муниципального района». 

 
 

Глава муниципального района                                     Т.В.Павлова 

 

 

 Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 27.07.2023№499 

 
Перечень помещений, 

пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, находящихся в муниципальной собственности  

 

№ 

п/п 

Наименование учреждения  

(место размещения помещения) 

Адрес 

1 Бродский сельский Дом культуры д. Броди, д. 12 

2 Городищенский сельский Дом культуры д. Петрово, д. 83 

3 Долговский сельский Дом культуры д. Долгое, д. 17 

4 Кабожский сельский клуб д. Кабожа, д. 30 

5 Октябрьский Дом народного самодеятельного творчества п. Октябрьский, д. 31 

6 Кировский  сельский клуб д. Слоптово, д. 60 

7 Меглецкий центр культуры и досуга "Огонёк" д.Меглецы, ул. Школьная, д. 4 



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         27 июля  2023 года 

 

 

8 

8 Киноконцертный центр «Уверь» с. Мошенское, ул. Советская, д.11 

9 Ореховский сельский Дом культуры д. Ореховно, д. 87 

10 Осташевский сельский Дом культуры д. Осташево, д. 56 

11 Устрекский сельский Дом культуры д. Устрека, д. 131 "А" 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 
26.07.2023 №318-рг 

 

с. Мошенское 
 

О выделении специальных мест для размещения печатных агитационных материалов 
 

 
В соответствии с частью 7 статьи 52 областного закона от 30.05.2012  № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муници-

пального образования в Новгородской области»: 

1. Оборудовать на территории избирательного участка № 1011 следующие места для размещения печатных агитационных материалов: 
щит у магазина № 124 «Пятерочка» ООО «Агроторг», ул. Калинина, д.39; 

щит у банкомата отделения ПАО «Сбербанк России» № 8629 /01460 с.Мошенское, ул. 1 Мая, д. 10 «а»; 

щит у торгового павильона ИП Васильев С.В. «Девятка», ул. 9 Января, д.29. 
2. Первому заместителю Главы администрации муниципального района Луттэру С.А.: 

организовать  установку до 5 августа 2023  года в местах, определенных  в пункте 1 настоящего распоряжения, щитов для размещения печат-

ных агитационных материалов; 
после дня голосования 10 сентября 2023 года установленные щиты убрать. 

3. Направить распоряжение в Территориальную избирательную комиссию Мошенского района. 

4. Опубликовать распоряжение в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».  
 

 

Глава муниципального района                                Т.В. Павлова 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 
26.07.2023 №322-рг 

 

с. Мошенское 
 

О резервных избирательных участках 
 

 

В соответствии с федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», областным законом  

от 30.05.2012 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области», с целью организации 
непрерывности процесса проведения выборов, в случае невозможности работы образованных избирательных участков: 

1. Утвердить прилагаемый список резервных избирательных участков и помещений для голосования на выборах 10 сентября 2023 года. 

2. Направить настоящее распоряжение в Территориальную избирательную комиссию Мошенского района 
 

 

Глава муниципального района                            Т.В. Павлова 

 

 

 Утвержден 
распоряжением Администрации 

муниципального района 

от 26.07.2023 № 322-рг 
 

Список резервных 

избирательных участков и помещений для голосования 

№ п\п Номер избирательно-

го участка 

Место размещения помещения для голосования 

1 2 3 

1 № 1001 здание Бродского сельского Дома культуры, Мошенской район, д. Броди, д.12,телефон 911-615-61-
07 

2 № 1002 здание Долговского сельского Дома культуры, Мошенской район, д. Долгое д.17, телефон 921-692-

97-32                

3 № 1003 здание Красногорского сельского Дома культуры, Мошенской район, д. Красная Гора, д.31, телефон 
921-841-49-43 

4 № 1004 здание Кабожского фельдшерско-акушерского пункта,        Мошенской район, д. Кабожа, д.30, теле-

фон  906-204-8058 

5 № 1005 здание Октябрьского Дома народного самодеятельного творчества, Мошенской район, пос. Ок-
тябрьский, д. 31, телефон 921-207-53-11          

6 № 1006 здание Барышовской сельской библиотеки, Мошенской район, д. Барышово, д.60, телефон 921-022-

97-69 

7 № 1007 здание Меглецкого центра культуры и досуга "Огонек", Мошенской район, д. Меглецы, ул. Школь-



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         27 июля  2023 года 

 

 

9 

ная, д.4, телефон 921-196-0864 

8 №1008 здание Администрации Кировского сельского поселения, Мошенской район, д. Осташево, д.49, 

телефон 65 -157 

9 №1009 здание Кировского сельского клуба, Мошенской район, д. Слоптово, д. 60, телефон 921-193-77-84 

10 № 1010 здание Администрации Кировского сельского поселения, Мошенской район, д. Устрека, д.132,  

телефон 951-725-48-07 

11 № 1011 здание МАОУ СШ с. Мошенское, Мошенской район, с.Мошенское, ул. Калинина, д. 32, телефон 61-

457 

12 № 1012 здание Городищенского сельского Дома культуры, Мошенской район, д. Петрово, д.83, телефон 921-

020-20-52 

13 № 1013 здание Ореховского сельского Дома культуры, Мошенской район, д. Ореховно, д.87, телефон 921-

697-97-79 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ  

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Мошенского муниципального района в соответствии со статьёй 39.18 Земельно-
го кодекса Российской Федерации информирует   о возможном  предоставлении в  аренду  сроком на 20 лет земельных участков в том числе: 

         земельного участка с кадастровым номером 53:10:0071201:228, площадью 1999 кв.м., местоположение: Российская Федерация, Новгородская 

область, Мошенской муниципальный район, Долговское сельское поселение, д. Бережок, земельный участок 53, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства; 

       земельного участка с кадастровым номером 53:10:0071201:227, площадью 1996 кв.м., местоположение: Российская Федерация, Новгородская об-

ласть, Мошенской муниципальный район, Долговское сельское поселение, д. Бережок, земельный участок 54, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. 

       Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков для указанных целей, в течение тридцати дней со дня опубликования и разме-

щения извещения вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды указанных земельных участ-
ков. 

        Дополнительные заявления о предоставлении земельных участков в аренду и  намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора 

аренды земельных участков  принимаются по адресу: Новгородская область, Мошенской район, с. Мошенское, ул. Советская, д.5, каб. №36 Админи-
страции Мошенского муниципального района, телефон (881653)61-266 (по рабочим дням с 8-00 до 16-00, перерыв на обед с 13-00 до 14-00) лично на 

бумажном носителе. По указанному адресу    16.08.2023  в 11.00  можно  ознакомиться со схемой расположения вышеуказанных  земельных участков. 

Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды земельного участка 28.08.2023. 
 

              

 
 

 

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Мошенского муниципального района в соответствии со статьёй 39.18 Земельно-
го кодекса Российской Федерации информирует   о возможном  предоставлении в  собственность          земельного участка с кадастровым номером 

53:10:0040501:255, общей площадью 2642 кв.м., месторасположение: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской муниципальный рай-

он, Кировское сельское поселение, д. Столбово, земельный участок 03, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, 
категория земель: земли населенных пунктов. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, в течение тридцати дней со дня опубликования и размещения 

извещения вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже указанного земельного участка. 
         Дополнительные заявления о предоставлении земельного участка в собственность и  намерении участвовать в аукционе  по продаже земельного 

участка  принимаются по адресу: Новгородская область, Мошенской район, с. Мошенское, ул. Советская, д.5, каб. №36 Администрации Мошенского 

муниципального района, телефон (881653)61-266 (по рабочим дням с 8-00 до 16-00, перерыв на обед с 13-00 до 14-00) лично на бумажном носителе. По 
указанному адресу  16.08.2023  в 11.00  можно  ознакомиться со схемой расположения вышеуказанного  земельного участка. 

      Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе  по продаже земельного участка 28.08.2023. 

 


